事 務 連 絡

令和５年３月６日

関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療課

「医療機器の保険適用について」の一部訂正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課、都道府県民生主管部（局）国民健康

保険主管課（部）及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）あて

連絡したのでお知らせします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

令和５年３月６日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部(局)

国 民 健 康 保 険 主 管 課 ( 部 ) 御中

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後 期 高 齢 者 医 療 主 管 課 ( 部 )

厚生労働省保険局医療課

「医療機器の保険適用について」の一部訂正について

令和５年２月27日付保医発0227第２号における「医療機器の保険適用について」につき

まして、別紙のとおり一部訂正がありましたので、貴管下の保険医療機関、審査支払機関等へ

周知願います。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

訂　正 （別　紙）

令和５年２月27日付　保医発0227第２号　P５ 保険適用開始年月日：令和５年３月１日
（誤）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
15300BZY01461000 エチボンド　ポリエステル　スーチャー ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 099 組織代用人工繊維布 (5)ﾌﾟﾚｼﾞｪｯﾄ･ﾁｭｰﾌﾞ ¥179

15300BZY01464000 プロリーン プロリーン 4987482342094 ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 099 組織代用人工繊維布 (5)ﾌﾟﾚｼﾞｪｯﾄ･ﾁｭｰﾌﾞ ¥179
4987482305679
4987482360043
4987482103411
4987482359603
4987482336772
4987482336840
4987482303408
4987482304511
4987482360098

P27 別表１

製品名 製品コード
エチボンド　ポリエステル　スーチャー 4987482303941

4987482303958
4987482123594
4987482303965
4987482354752
4987482354769
4987482304276
4987482359795
4987482354639
4987482304290
4987482359818
4987482357739
4987482112390
4987482180603
4987482180610
4987482180627
4987482180634
4987482180641
4987482180658
4987482180665
4987482348508
4987482348737
4987482180672
4987482349239

（正）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
15300BZY01461000 エチボンド　ポリエステル　スーチャー ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 099 組織代用人工繊維布 (5)ﾌﾟﾚｼﾞｪｯﾄ･ﾁｭｰﾌﾞ ¥179

15300BZY01464000 プロリーン プロリーン （削除） ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 099 組織代用人工繊維布 (5)ﾌﾟﾚｼﾞｪｯﾄ･ﾁｭｰﾌﾞ ¥179
4987482305679
4987482360043
4987482103411
4987482359603
4987482336772
4987482336840
4987482303408
4987482304511
4987482360098

別表１
製品名 製品コード

エチボンド　ポリエステル　スーチャー 4987482303941
4987482303958
4987482123594
4987482303965
4987482354752
4987482354769
4987482304276
4987482359795
4987482354639
4987482304290
4987482359818
4987482357739
4987482112390
4987482180603
4987482180610
4987482180627
4987482180634
4987482180641
4987482180658
（削除）
4987482348508
4987482348737
4987482180672
4987482349239

製品（販売）名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用（区分Ｂ１）（個別評価）（材料価格が個別に設定され評価されているもの）

製品（販売）名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用（区分Ｂ１）（個別評価）（材料価格が個別に設定され評価されているもの）

別表1のとおり

別表1のとおり

1

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/